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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ведение горных работ в условиях повышенных температуры и влажности

воздуха приводит к увеличению нагрузки на систему терморегуляции человека.

Длительное воздействие нагревающего микроклимата способствует накоплению

избыточной теплоты в организме работников, что негативно сказывается на

работе центральной нервной и сердечно-сосудистой систем, является причиной

ухудшения самочувствия, снижения внимания и работоспособности, и может

оказаться причиной возникновения несчастного случая, в том числе с летальным

исходом. Кроме того, воздействие нагревающего микроклимата снижает

устойчивость организма к отрицательному воздействию других факторов.

Согласно результатам специальной оценки условий труда, условия труда

работников, выполняющих подземные горные работы на нефтяных шахтах,

определяются как вредные и относятся к классу 3.3 по параметрам микроклимата.

При термошахтной разработке нефтяных месторождений формированию

повышенной температуры и влажности воздуха в рабочих зонах способствует

нагнетание горячего пара в нефтяной пласт для снижения вязкости и повышения

подвижности нефти. Такая технология добычи определяет наличие в выработке

ряда источников тепловыделения, вносящих вклад в формирование нагревающего

микроклимата.

Вопрос, связанный с улучшением условий труда работников, ведущих

горные работы на нефтяных шахтах, и снижением уровней профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата, стоит

достаточно остро.

В настоящее время для нормализации условий труда по параметрам

микроклимата в выработках нефтяных шахт в настоящее время реализуются такие

меры как создание водяной завесы, образуемой с помощью форсунок,

теплоизоляция нефтепровода, проветривание, использование средств

индивидуальной защиты работников, а также управление режимом труда и

отдыха [55]. Методы регулирования теплового режима на нефтяных шахтах с
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помощью технологий теплоизоляции горного массива на выемочных участках

освещены в трудах А.А. Мартынова и Г.Г. Литвинского. В работах Клюкина Ю.А.

и Семина М.А. предложено применение закрытой системы сбора нефти.

Вопросам обеспечения и контроля безопасности работ на нефтяных шахтах

посвящены работы З.Х. Ягубова и В.И. Крупенского. В работах А.В. Николаева,

Л.Ю. Левина, А.В. Зайцева, В.Р. Алабьева, А.Г. Исаевича, Н.А. Трушковой

предлагается использование холодильных машин для обеспечения допустимых

величин параметров микроклимата в выработках нефтяных шахт. В

исследованиях А.В. Николаева рассматривается возможность проветривания

уклонных блоков отдельно от других выработок нефтяной шахты с подведением

свежего воздуха через вентиляционные скважины с поверхности земли.

Большой вклад в исследования термошахтной разработки нефтяных

месторождений внесли: Ю.П. Желтов, Ю.П. Коноплев, Л.Ю.Левин,

О.А. Морозюк, В.П. Родак, Л.М. Рузин, Д.Ю. Седнев, З.Х. Ягубов. Исследованиям

условий труда на нефтяных шахтах посвящены работы А.Г. Бердника,

А.Т. Волохиной, А.В. Николаева, Е.В. Нор, В.П. Перхуткина, В.П. Родака,

Н.Д. Цхадая в которых описаны вредные и опасные производственные факторы,

источники нагревающего микроклимата и его воздействие на работников, а также

проведена оценка газо-пылевого режима нефтяной шахты. Решению вопросов,

связанных с регулированием теплового режима горных выработок, посвящены

работы А.Ф. Галкина, С.Г. Гендлера, Ю.Д. Дядькина, Б.П. Казакова,

О.А. Кремнева, Ю.В. Шувалова, А.Н. Щербаня.

Вместе с тем способы снижения теплопоступлений одного из основных

источников – добываемой разогретой нефтесодержащей продукции – изучены

недостаточно. В этой связи актуальность темы исследования определяется

необходимостью уменьшения тепловыделений от добываемой нефтесодержащей

продукции для снижения температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт.
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Цель работы

Снижение уровней профессиональных рисков работников, ведущих горных

работы на нефтяных шахтах, на основе нормализации параметров микроклимата.

Идея работы

Обеспечение допустимых показателей микроклимата в рабочих зонах

буровых галерей нефтяных шахт достигается на основе выбора рациональных

параметров термоизолирующего средства коллективной защиты работников,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции.

Основные задачи исследования:

1. Анализ существующих способов нормализации параметров

микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ на нефтяных шахтах.

2. Установление основных факторов, определяющих микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки.

3. Выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, транспортируемой открытым способом в буровой

галерее.

4. Прогноз распределения температуры воздуха в рабочих зонах буровых

галерей нефтяных шахт с применением термоизолирующего средства

коллективной защиты работников.

5. Обоснование рациональных параметров термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего уровни профессиональных

рисков, обусловленных воздействием нагревающего микроклимата.

Научная новизна:

- выявлены закономерности формирования нагревающего микроклимата в

рабочих зонах нефтяных шахт в зависимости от продолжительности эксплуатации

уклонного блока;

- установлена зависимость уровня профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, от применения
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термоизолирующего средства коллективной защиты работников, снижающего

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции.

Практическая и теоретическая значимость:

- предложен подход к выбору средств коллективной защиты работников от

воздействия нагревающего микроклимата в зависимости от продолжительности

эксплуатации уклонных блоков;

- обоснованы параметры термоизолирующего средства коллективной

защиты работников от воздействия повышенных температур, позволяющие

обеспечить нормативные значения температуры воздуха в рабочих зонах при

ведении горных работ на нефтяных шахтах;

- разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников нефтяных

шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизоляции системы транспортировки

нефтесодержащей продукции.

Основные защищаемые положения:

1. Основным фактором, влияющим на формирование нагревающего

микроклимата в рабочих зонах буровых галерей, являются теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции.

2. Снижение температуры воздуха в рабочих зонах буровых галерей

достигается за счет применения термоизолирующего средства коллективной

защиты, уменьшающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции.

3. Применение термоизолирующего покрытия системы транспортировки

нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт позволяет

обеспечить снижение уровней профессиональных рисков на 20-40%.

Методы и методология исследования

В работе использован комплекс методов, включающий: анализ и обобщение

результатов исследований параметров микроклимата и способов улучшения

условий труда работников с помощью применения коллективных средств защиты

от воздействия нагревающего микроклимата в горных выработках;
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математическое моделирование процессов формирования нагревающего

микроклимата; экспериментальные исследования параметров нагревающего

микроклимата.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом изученной информации о способах нормализации условий труда по

параметрам микроклимата при ведении подземных горных работ; применением

специализированного программного комплекса FlowVision для математического

моделирования; хорошей сходимостью полученных результатов с данными

экспериментальных исследований; применением современного поверенного

оборудования, соответствующего обязательным метрологическим требованиям;

апробацией полученных результатов в научных изданиях.

Реализация результатов работы:

- программа для ЭВМ «Программа для оценки риска перегревания

работников нефтяных шахт с учетом использования термоизолирующих средств

коллективной защиты» может быть использована в деятельности служб охраны

труда на нефтяных шахтах ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»;

- результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут использоваться в

программах высшего профессионального и дополнительного профессионального

образования, реализуемых Горным университетом.

Апробация результатов

Результаты исследований и основные положения научно-

квалификационной работы (диссертации) докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Горное дело в XXI веке: технологии, наука,

образование», посвященной 185-летию кафедры «Горное искусство», (Санкт-

Петербургский горный университет, г. Санкт – Петербург, 2017 г.); Форуме

проектов программ Союзного государства – VI Форуме вузов инженерно-

технологического профиля «Глобальная энергетика: Партнерство и устойчивое

развитие стран и технологий» (Белорусский национальный технический

университет, г. Минск, Республика Беларусь); XIX Международной молодежной
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конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2018» (Ухтинский государственный

технический университет, г. Ухта, 2018 г.); Всероссийской научно-практической

конференция с международным участием «Совершенствование технологии

горных работ и подготовка кадров для обеспечения техносферной безопасности в

условиях Северо-Востока России», (Северо-Восточный Федеральный университет

им. М.К. Аммосова, г. Якутск, 2018 г.); IV Международной научно-практической

конференции "Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого

комплекса в XXI веке" (Санкт-Петербургский горный университет, г. Санкт-

Петербург, 2018 г.); IV Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы охраны труда» (Санкт-

Петербургский государственный архитектурно-строительный университет,

г. Санкт-Петербург, 2018 г.); I Международной научно-практической

конференции «Проблемы обеспечения безопасности» (Уфимский

государственный авиационный технический университет, г. Уфа, 2019 г);

XX Международной молодежной конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2019»

(Ухтинский государственный технический университет, г. Ухта, 2019 г.).

Результаты исследований также обсуждались на рабочих совещаниях

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» по вопросам нормализации параметров микроклимата в

рабочих зонах нефтяных шахт (2018, 2019 гг.).

Личный вклад автора

Сформулированы цели и задачи исследования; проведен анализ

существующих способов нормализации параметров микроклимата в рабочих

зонах нефтяных шахт; выявлены основные источники тепловыделений в горных

выработках нефтяных шахт при использовании подземно-поверхностной системы

разработки; определён вклад основных источников тепловыделений в

формирование нагревающего микроклимата в рабочих зонах в зависимости от

продолжительности эксплуатации уклонного блока; установлены распределения

температуры воздуха в рабочих зонах буровых галерей нефтяных шахт;

обоснован выбор параметров термоизолирующего средства коллективной защиты
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работников, снижающего теплопоступления при транспортировке добываемой

нефтесодержащей продукции.

Публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в 9 печатных работах, из

них 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 – в издании,

цитируемом в международной базе данных Scopus, получено 1 свидетельство на

программу для ЭВМ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав и заключения, изложенных на 91

странице машинописного текста, содержит 20 рисунков, 10 таблиц, список

литературы из 101 наименования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ УСЛОВИЙ ТРУДА РАБОТНИКОВ НЕФТЯНЫХ ШАХТ

1.1 Перспективы добычи тяжелых высоковязких нефтей и особенности

применяемых систем разработки

Долгие годы и по настоящее время нефть играет важную роль в экономике

стран и является одним из наиболее востребованных сырьевых ресурсов. В

результате переработки из нее получают огромное количество продуктов,

используемых в различных сферах деятельности человека. Большая часть

добываемого ресурса расходуется на создание топлива: бензин, керосин, мазут,

дизельное топливо. К другим изготавливаемым видам нефтепродуктов относят

битумы, масла, пластмассы, смазки, охлаждающие жидкости. Нефть широко

используется в производстве медицинских препаратов, косметических средств,

тканей, моющих средств, лакокрасочных покрытий, парафина, пленочных

материалов и других изделий.

Потребление нефти и нефтепродуктов имеет тенденцию к росту, при этом

интенсивность отработки приводит к истощению запасов легких нефтей. В этой

связи добыча трудноизвлекаемых высоковязких нефтей и природных битумов

приобретает все большую актуальность в вопросе удовлетворения растущих

объемов использования нефтепродуктов.

По некоторым оценкам, мировые запасы данного вида сырьевых ресурсов

составляют около 750 – 900 млрд тонн и превышают запасы легких нефтей [53].

По разведанным запасам тяжелой нефти Россия находится на третьем месте,

уступая первенство Канаде и Венесуэле [20]. Согласно различным источникам [4,

29, 32, 43, 58], запасы тяжелых нефтей в России достигают 29 % от общего объема

запасов нефти и составляют от 7 до 13,4 млрд. тонн, а запасы природных битумов

– свыше 33,4 млрд. тонн.

В Канаде примерно половина добываемой нефти приходится на нефтяные

пески, основные запасы которых сосредоточены в нефтяных регионах Athabasca,

Peace River и Cold Lake. Залежи, расположены в районе Athabasca,

разрабатываются открытым карьерным способом, преимуществом которого

является высокий коэффициент нефтеотдачи, составляющий 75-95%. Другим
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способом добычи тяжелой нефти является ее излечение непосредственно из

пласта, при котором используют, как правило, тепловые методы добычи. Способы

добычи тяжелой нефти непосредственно из пласта менее эффективны по

сравнению с карьерным способом по параметру нефтеотдачи, но

совершенствование технологий добычи может обеспечить снижение

себестоимости получаемой нефти [63, 76].

В Российской Федерации значительные запасы тяжелой нефти

сосредоточены в Республике Татарстан (33%), Республике Коми (23%), Ненецком

автономном округе (15%), Самарской (7%) и Пермской (6%) областях,

Республике Башкортостан (5%) и Удмуртии (5%) [20].

Уникальным и наиболее известным является Ярегское месторождение

тяжелой высоковязкой нефти, расположенное в Ухто-Ижемском нефтегазоносном

районе Тимано-Печорского бассейна (Республика Коми). К его основным

характеристикам относят небольшую глубину залегания нефтевмещающего

пласта (от 130 до 300 м) и трещиновато-поровый коллектор, представленный

кварцевыми песчаниками. При естественной температуре пласта 6-8 °С вязкость

нефти составляет 12 тыс мПа·с. Средняя толщина залежи – 26 м.

Ярегская нефть обладает уникальными качествами, которые позволяют

получать из нее продукты, используемые в радиотехнической, авиационной и

космической промышленности, например, битумы, масла, печное топливо

различные пластики и другие. В ней преобладают нафтеновые (50%),

ароматические (30%) и метановые (20%) углеводороды. Она практически не

содержит парафинов, но при этом в ней содержится около 50% смол, содержание

серы составляет 1.1-1.2%. Газонасыщенность пластовой нефти – 10 м
3
/т [48].

Ярегское месторождение начали разрабатывать в 1930-х годах. Нефть

добывали скважинным и уклонно-скважинным методом, откачивая продукт

насосами с верхних горизонтов. В 1972 году впервые в мире применили в

промышленных масштабах термошахтную добычу [65]. Суть метода заключается

в том, что снижение вязкости и повышение текучести нефти достигается за счет

разогрева пласта с помощью закачки теплоносителя – насыщенного водяного
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пара [74]. Разработка месторождений велась несколькими способами,

включающими двухгоризонтную, одногоризонтную с оконтуривающими

штреками, одногоризонтную и подземно-поверхностную системы, которые

отличаются способом закачки пара для разогрева пласта [15].

Двухгоризонтная система разработки подразумевает разбуривание

нефтесодержащего пласта из выработок вышележащего туффитового горизонта.

Скважины для закачки пара расположены через 20-25 м. К преимуществам этой

системы относят обеспечение разогрева требуемой площади пласта при

небольших давлениях нагнетания и оптимальных темпах закачки пара.

Недостатками считаются недостаточно сильный разогрев нижней части пласта и

большие объемы подготовительных горных и буровых работ, требующих

соответствующих затрат.

Одногоризонтная система с оконтуривающими штреками характеризуется

закачиванием пара через скважины, пробуренные из буровой галереи, и через

скважины, пробуренные по контуру блока в туффитовом горизонте (рисунок

1.1, б). Преимуществами являются прогрев наибольший площади

нефтевмещающего пласта при небольших давлениях нагнетания пара, способных

обеспечить нужные темпы закачки пара. Недостатками являются формирование

повышенных температур воздуха в выработках, проходящих в разогреваемом

пласте, а также большие затраты на подготовительные и буровые работы. Тем не

менее такая система отличается высокой эффективностью. На некоторых

отработанных по такой технологии блоках нефтеотдача превысила 70%.

Описанные выше системы не рассматриваются как перспективные из-за

больших объемов высокозатратных горно-подготовительных работ.

Минимальным объемом таких работ характеризуются одногоризонтная и

подземно-поверхностная системы, применяемые в настоящее время.

Одногоризонтная система характеризуется закачкой пара через

пологонаклонные скважины буровой галереи (рисунок 1.1, г). Преимуществами

являются: отсутствие затрат на бурение и обустройство поверхностных

нагнетательных скважин, исключение прорывов пара за пределы
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разрабатываемых участков; высокая нефтеотдача за счет нагнетания пара в

нижний ярус подземных скважин [59]. К тому же имеется возможность перевода

площадей двухгоризонтной системы на одногоризонтную, что уменьшает затраты

на поддержание выработок туффитового горизонта. К недостаткам относят:

наличие в рабочей зоне системы парораспределения, а также необходимость

затрат на дополнительное оборудование подземных нагнетательных скважин,

позволяющее снизить теплопоступления в рабочие зоны буровых галерей.

Подземно-поверхностная система отличается тем, что закачка пара

осуществляется в верхнюю часть пласта с поверхности земли через скважины,

пробуренные по контуру отрабатываемого блока через 50 м (рисунок 1.1, в).

Преимуществами такой системы являются: снижение теплопоступлений в

рабочие зоны буровых галерей за счет удаления зоны нагнетания пара от

выработки на контур блока; уменьшение влияния системы парораспределения на

формирование микроклимата в выработках нефтяных шахт благодаря ее выносу

на поверхность. Недостатками являются: необходимость бурения большого

количества скважин с поверхности земли, что увеличивает затраты [59].

Ограничение применимости такой системы для территорий болот, водоемов,

жилых и производственных сооружений, охранных зон. Нижняя часть пласта не

вовлечена в активную разработку. Присутствуют дополнительные

эксплуатационные расходы на освоение и ремонт поверхностных скважин [59].

На Ярегском месторождении в большинстве случаев используется

подземно-поверхностная и одногоризонтная системы. В работе [43]

Коноплев Ю.П. отмечает важные преимущества первой, заключающиеся в

отсутствии тепловыделений от подземных паропроводов в горные выработки при

вынесении на поверхность всей системы пароснабжения, и в снижении

количества прорывов пара в горные выработки при закачке пара на границу

блока. Морозюк О.А. делает вывод о том, что усовершенствование

одногоризонтной системы позволит устранить основные недостатки подземно-

поверхностной системы, значительно снизить затраты и повысить эффективность

разработки месторождения [59].
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а) Двухгоризонтная система
б) Одногоризонтная с оконтуривающими

штреками

в) Подземно-поверхностная система г) Одногоризонтная система

Рисунок 1.1 – Принципиальная схема подачи пара в нефтесодержащий пласт при разных

технологиях добычи нефти [59]

Исключение источника теплопоступлений в виде системы паропроводов и

нагнетание пара в нефтевмещающий пласт вдали от буровой галереи при

использовании подземно-поверхностной системы делает ее более

привлекательной с точки зрения охраны труда по причине формирование в

горных выработках более комфортных условий труда по параметрам

микроклимата по сравнению с другими системами разработки.

1.2 Анализ опасных и вредных производственных факторов на рабочих

местах в нефтяных шахтах

Шахтная разработка нефтяных месторождений является одним из

перспективных путей добычи нефти, который может использоваться для


[…]


выдержать температуру 300 °С.

Керамзит – экологически чистый, пористый строительный материал,

сыпучий пожаростойкий утеплитель, изготовленный из глины и сланца. Керамзит

используется как в чистом виде при засыпке в целях дренажа и теплоизоляции,

так и в виде специальных смесей. Обладает морозоустойчивостью и

огнеупорностью, длительное время сохраняет свои свойства, имеет высокую

прочность, химически инертен, хорошо впитывает влагу.

Перлит – теплоизоляционный материал природного происхождения,

получаемый в результате термической обработки вулканических горных пород.

Это сыпучий легкий огнеупорный материал, используемый в разных отраслях

промышленности. Имеет широкий диапазон пригодных для применения

температур; устойчив к воздействию насекомых, грызунов, грибков, плесени;

поглощает жидкость в больших объемах, но и хорошо ее отдает.

Теплоизоляционный материал, представляющий собой вспененную массу

силикатного стекла – пеностекло - утеплитель неорганического типа с ячеистой

структурой, поры которого заполнены газом. Выпускается гранулированным или

в виде блоков. Пеностекло обладает следующими положительными

характеристиками:

- экологически чистый, прочный;

- устойчив к огню и температурам;

- не впитывает влагу и не пропускает пар;

- не восприимчив к кислотам, бактериям, грибкам, не привлекает грызунов.

Пеностекло можно использовать почти в любой отрасли – строительство,

химическая, энергетическая, машиностроительная отрасли, а высокая цена

материала оправдана его долговечностью.
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Таблица 4.2 – теплофизические свойства наиболее распространенных теплоизоляционных

материалов

62

Горные выработки, в которых необходимо применять средства

коллективной защиты в виде термоизолирующих кожухов характеризуются

наличием агрессивной химической среды, повышенной влажностью и

необходимостью использования в них пожаробезопасных материалов. Поэтому

помимо теплоизоляционных свойств необходимо учитывать физические

характеристики материалов. Одним из материалов изоляции, пригодных для

использования в данных условиях, является пеностекло. Его отличительной

особенностью является ячеистая структура с замкнутыми порами,

обеспечивающими паро- и водонепроницаемость, а также стойкость к

воздействию химических веществ. Материал обладает высоким показателем

прочности при сжатии и может использоваться без дополнительного покрытия

сверху.

Возможная конструкция термоизолирующего средства коллективной

защиты работников, снижающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции, представлена на рисунке 4.2. Для удобства

эксплуатации предлагается использовать модули, устанавливаемые вплотную

друг к другу и представляющие собой соединение металлического желоба с

пеностеклом [73].

Рисунок 4.2 – Возможная конструкция модулей термоизолирующего СКЗ средства

коллективной защиты работников

L – длина модуля; d – диаметр металлического желоба; S – толщина пеностекла

Результаты проведенных исследований распределения температуры воздуха

в рабочих зонах при использовании термоизолирующего средства коллективной
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защиты работников в зависимости от толщины слоя пеностекла представлены на

рисунке 4.3.

Рисунок 4.3 – График распределения температуры воздуха в рабочих зонах при использовании

теплоизолирующего покрытия с толщиной слоя пеностекла δ от 0,04 до 0,12 м.

Полученные результаты показали, что применение термоизолирующего

средства, снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции с коэффициентом теплопроводности не более 0,05 Вт/(м∙°С) и

толщиной не менее 0,1 м снижает температуру воздуха в рабочих зонах буровых

галерей нефтяных шахт до нормативных значений.

4.3 Разработка алгоритма для оценки риска перегревания работников

нефтяных шахт, учитывающего применение термоизолирующего средства

коллективной защиты работников

С целью практической реализации полученных результатов разработан

алгоритм для оценки риска перегревания работников нефтяных шахт, ведущих

горные работы в условиях нагревающего микроклимата. В нем учтены

продолжительность эксплуатации уклонного блока и применение

термоизолирующего средства коллективной защиты работников, снижающего

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровой
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галерее нефтяной шахты (рисунок 4.4). Работа с программным обеспечением

начинается с ввода требуемых для расчета и определяющих развитие решения

параметров. К ним относятся: T – продолжительность эксплуатации уклонного

блока, φ – влажность воздуха рабочей зоны, cat – категория работ по

энергозатратам, υ – скорость движения воздуха. Расчет профессионального риска

проводится одновременно как для случая применения покрытия, так и без него.

Это необходимо для удобства эксплуатации программы и для большей

наглядности влияния применения средства коллективной защиты в виде

термоизолирующего покрытия системы открытой транспортировки НСП на

изменение значений риска перегревания работников.

Алгоритм реализован в программном продукте «Программа для оценки

риска перегревания работников нефтяных шахт с учетом использования

термоизолирующих средств коллективной защиты» [69].
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Рисунок 4.4 – Алгоритм для оценки риска перегревания работников нефтяных шахт, ведущих

горные работы (обозначения раскрыты в тексте)

Оценка профессионального риска R связанного с воздействием

нагревающего микроклимата, вызывающего накопление тепла в организме

работника более 4,0 кДж/кг проводится по формуле [36, 83]:

(4.3)

где Pr - пробит-функция, определяемая для разных категории работ по

энергозатратам, установленных в СанПиН 2.2.4.548-96, для Iа:
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Pr = -37,230 + 11,112 ln THC; для IIа: Pr = -33,716 + 10,337 ln THC; для IIb:

Pr = -30,198 + 9,366 ln THC; ТНС – индекс тепловой нагрузки среды, °С.

ТНС-индекс – интегральный показатель тепловой нагрузки среды, который

одновременно учитывает воздействие на работников таких показателей

микроклимата как тепловое облучение, температура и влажность воздуха,

скорости движения воздушного потока в рабочей зоне. Для определения

ТНС-индекса при скорости движения воздуха в рабочих зонах не более 0,6 м/с

следует использовать формулу:

(4.4)

где tвл – температура воздуха по влажному термометру; tш – температура

внутри черного шара.

При скорости движения воздуха в рабочих зонах более 0,6 м/с необходимо

использовать величину эффективной температуры Е для определения

ТНС-индекса, используя формулу 4.5, где Е - интегральный показатель

параметров нагревающего микроклимата, учитывающий различные скорости

движения воздуха:

ТНС Е (4.5)

Определить эффективную температуру для разных скоростей движения

воздуха в рабочих зонах по известным температурам влажного (WBT) и сухого

(DBT) термометров можно по номограмме, отражающей результаты ощущений

человека при экспериментальных исследованиях (рисунок 4.5). По номограмме

можно проследить изменение теплового ощущения в зависимости от

окружающих работника микроклиматических параметров. К примеру, увеличение

влажности воздуха замедляет процессы испарения влаги с кожи, поэтому для

поддержания комфортного теплового состояния при повышенной влажности

следует увеличивать скорость движения воздуха или снижать температуру

воздуха.
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Для организации возможности применения данных номограммы в расчетах

с использованием разработанной программы для ЭВМ, номограмма была

переведена в формульный вид, где искомым значением стала эффективная

температура. Эффективная температура для разных скоростей воздуха

определяется по формуле:

, °С (4.6)

где коэффициенты для скорости воздуха 1 м/с: a = -4.731; b = 1.556;

c = -0.4941; d = -0.03248; e = 0.03392; для скорости воздуха 1,5 м/с: a = -7.319;

b = 1.759; c = -0.6122; d = -0.03675; e = 0.03774; для скорости воздуха 2 м/с:

a = -8.742; b = 1.829; c = -0.6466; d = -0.03661; e = 0.03743; для скорости воздуха

3 м/с: a = -10.29; b = 1.97; c = -0.804; d = -0.04114; e = 0.04326; для скорости

воздуха 4 м/с: a = -11.25; b = 2.098; c = -0.9709; d = -0.04466; e = 0.04845.
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Распределение температуры воздуха по сухому термометру tсух по длине

выработки определяется по результатам численного расчета для заданной

продолжительности эксплуатации уклонного блока с учетом применения

термоизолирующего кожуха системы транспортировки нефтесодержащей

жидкости или без него. Массывы полученных при расчетах данных

представленны в виде зависимости, представленной формулой 4.7, что

необходимо для разработки программного обеспечения.

сух , °С (4.7)

где коэффициенты в случае применения термоизолирующего средства

коллективной защиты: при ∈ [0-2) года а = 0,0191; b = 15,442; при ∈ [2-4) года

а = 0,037; b = 19,544; при ∈ [4-6) лет а = 0,0521; b = 21,261; при ∈ [6-8) лет

а = 0,0413; b = 25,321; при более 8 лет а = 0,0448; b = 25,87; без применения

термоизолирующего средства коллективной защиты: при ∈ [0-2) года

а = 0,0369; b = 15,9; при ∈ [2-4) года а = 0,0546; b = 19,.945; при ∈ [4-6) лет

а = 0,0572; b = 22,267; при ∈ [6-8) лет а = 0,0475; b = 26,434; при более 8 лет

а = 0,0504; b = 27,634;

Температура воздуха по влажному термометру tвл определяется на

основании психометрической таблицы по значениям температуры воздуха по

сухому термометру tсух и влажности воздуха φ и также была переведена в

численную зависимость для возможного использования при разработке

программы для ЭВМ.

, °С (4.8)

Примеры расчета риска перегревания работников для разной

продолжительности эксплуатации уклонного блока, полученные в программе,

приведены на рисунке 4.6.
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а) б)

в) г)

Рисунок 4.6 – Результаты расчета риска перегревания работников, полученные с помощью

разработанного программного обеспечения, для продолжительности эксплуатации уклонного

блока а) 2 года, б) 4 года, в) 6 лет, г) 8 лет,

Применение термоизолирующего средства коллективной защиты,

снижающего теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей

продукции уменьшает риск перегревания работников на 20-40% в зависимости от

продолжительности эксплуатации уклонного блока. Увеличение скорости воздуха

в буровой галерее с 1 до 2 м/с снизит профессиональный риск на 12%.

Проведение комплекса мероприятий – увеличение скорости воздуха и
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применение термоизолирующего средства коллективной защиты снизит риск

перегрева на 53%.

Расчет риска перегрева работников приведен с учетом проведения работ в

выработках с повышенной температурой воздуха в течение всей рабочей смены.

Снижение профессионального риска, обусловленного воздействием

нагревающего микроклимата, говорит о результативности предлагаемых

мероприятий по снижению влияния одного из основных источников

тепловыделения. Однако для достижения еще более значительного улучшения

условий труда работников, ведущих горные работы на нефтяных шахтах следует

применять комплекс мероприятий, включающий использование

термоизолирующих средств коллективной защиты работников от воздействия

повышенных температур.

4.4 Выводы по главе 4

1. Выбор необходимых параметров материала для изготовления

термоизолирующего средства коллективной защиты работников основывается на

достижении снижения температуры его поверхности до 40 °С. Для определения

подходящей толщины и коэффициента теплопроводности изоляционного

материала используется график отражающий значения необходимых показателей

изоляционного материала, обеспечивающих заданную температуру поверхности

покрытия.

2. В связи с тем, что горные выработки, в которых необходимо применять

термоизолирующие средства коллективной защиты работников, снижающие

теплопоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции,

характеризуются наличием агрессивной химической среды и повышенной

влажностью, при выборе материалов необходимо помимо теплоизоляционных

свойств учитывать их физические характеристики и требования пожарной

безопасности.

3. С целью практического применения на основании полученных

результатов разработан алгоритм для оценки риска перегревания работников
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нефтяных шахт, ведущих горные работы в условиях нагревающего микроклимата,

учитывающий применение термоизолирующего средства коллективной защиты

работников, снижающего теплопоступления при транспортировке

нефтесодержащей продукции, и продолжительности эксплуатации уклонного

блока. На основе алгоритма написана программа для ЭВМ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты подготовленной научно-

квалификационной работы (диссертации) состоят в следующем:

1. На основе проведенного анализа существующих методов нормализации

параметров микроклимата в рабочих зонах при ведении горных работ в нефтяных

шахтах обоснована необходимость снижения теплопоступлений при

транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях.

2. Установлены основные факторы, определяющие микроклиматические

условия в выработках нефтяных шахт при подземно-поверхностной системе

разработки, которые включают в себя продолжительность эксплуатации

уклонного блока, температуру добываемой продукции и стенки выработки,

скорость движения воздуха.

3. Осуществлен выбор способа снижения теплопоступлений от разогретой

нефтесодержащей продукции, заключающийся в применении

термоизолирующего покрытия системы открытой транспортировки добываемой

продукции в буровой галерее.

4. Для оценки эффективности применения термоизолирующего средства

коллективной защиты работников проведен прогноз распределения температуры

воздуха в рабочих зонах буровых галерей нефтяных шахт, результаты которого

показали, что использование материала, обеспечивающего температуру

поверхности изоляции 40 °С, позволяет достичь снижения температуры воздуха в

рабочих зонах до допустимых значений.

5. Обоснованы рациональные параметры термоизолирующего средства

коллективной защиты работников, снижающего теплопоступления при

транспортировке нефтесодержащей продукции и обеспечивающие снижение

уровня профессиональных рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом.
