ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коробицыной М.А.

«Нормализация параметров микроклимата за счет снижения тепlopоступлений при транспортировке нефтесодержащей продукции в буровых галереях нефтяных шахт», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

Одним из вредных производственных факторов, представляющих угрозу для здоровья, а иногда и для жизни работников, ведущих подземные горные работы на нефтяных шахтах, является нагревающий микроклимат. В рабочих зонах формируется повышенная температура и влажность воздуха, значения которых могут превышать 40 °С и 90%. Такие условия обусловлены технологическими особенностями производства, которые не могут быть изменены без потери производительности. В тоже время выполнение работ в таких микроклиматических условиях оказывает нагрузки на сердечно-сосудистую и нервные системы, приводит к обезвоживанию и перегреванию организма работника.

Безопасность персонала, сохранение жизни и здоровья людей первоочередная задача работодателя и специалиста по охране труда. С учетом того, что в настоящее время остается открытым вопрос нормализации условий труда по параметрам микроклимата, актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

На основе научных обобщений и экспериментальных исследований Коробицына М.А. обосновала целесообразность и возможность использования термоизолирующего средства коллективной защиты работников, уменьшающего тепlopоступления при транспортировке нефтесодержащей продукции, для снижения температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт. Автором на основе выявленных закономерностей формирования нагревающего микроклимата показано, что применять такое средство необходимо с первых лет эксплуатации уклонного блока.

Приведенные в работе результаты исследований имеют практическое значение, поскольку использование средства коллективной защиты с обоснованными параметрами позволит добиться снижения температуры воздуха в рабочих зонах нефтяных шахт, что в свою очередь уменьшит риск перегрева работников.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов подтверждается использованием комплекса методов, включающий: анализ и обобщение результатов исследований параметров микроклимата; применением специализированного программного комплекса для математического моделирования; а также апробацией полученных результатов в научных изданиях. По теме диссертации опубликовано

№ 461-10
от 05.12.2019

9 научно-технических работ, из которых 3 входят в перечень рецензируемых научных изданий ВАК, 1 в международную базу цитирования Scopus.

При общем положительном результате следует отметить недостаток, который соискателю целесообразно учесть в будущей работе:

Расчет риска перегрева работников при использовании термоизолирующего средства коллективной защиты показывает его снижение на 20-40%, не совсем ясно, почему получается такой большой диапазон значений.

Сделанные замечания не снижают научного и прикладного значения работы. Работа выполнена на высоком научном уровне, изложена понятным технически грамотным языком.

Диссертационная работа Коробицыной М.А. является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, полностью соответствует требованиям п. 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Доцент высшей школы техносферной безопасности
к.т.н., доцент

Ефремов Сергей Владимирович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого (национальный исследовательский университет)»

Адрес: 195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29
Телефон: +7 (812) 534-42-82, e-mail: efremov_sv@spbstu.ru